Costantino usa correttamente e diffusamente la costruzione acc. + infinito (*videns aecclesias mei regni esse vacuas atque nudas*) come pure il congiuntivo nelle subordinate e nelle ipotetiche (*tempore autem quo iudex iscla intraverit causa venandi aut eius missus, servos istarum aecclesiarum absolute eant et quot bestias occiderint tollant absque ullo certo*; poco più in là: *ut hec omnia sint*), usa correttamente i casi organici della flessione latina (*servos istarum aecclesiarum*; *remedio anime patris et mee et coniugis mee et filiorum et salute totius mee patrie*; *do e subpono aecclesie Sancte Marie pisane*) anche nei costrutti preposizionali comuni (*in nefandis peccatis iacentem*; *sub regimine predictae aecclesie*; *sub ulla laica persona*; *a limine sancte ecclesie*) e in quelli tipici del latino medievale (*opera nec servitium nec ad regnum nec ad pecu-*

²⁶¹ Cfr. *supra*, p. 78.

²⁶² Cfr. *supra*, pp. 107-108.

liare nec ad curatorem). Pur non mancando spie dell'interferenza del volgare (*ponio* per PONO; srd. *iscla* 'valle irrigua e fertile' < INSULA; *iudice* per IUDEX), il latino del vescovo di Bisarcio si presenta dunque come quello di un uomo istruito del suo tempo. Siamo portati a credere che, per esempio, l'errore di 13 *subponimus ecclesie* per *subponimus ecclesiam* siano da addebitare al copista del 1127. Viceversa, 17 anni prima, il presbitero Nicita, *iscribanus in palaçcio regis* usa un latino le cui caratteristiche principali sono più o meno con le seguenti:

- caduta generalizzata della *-m* finale (si salva solo un *eternum*, evidente retaggio mnemonico di formule liturgiche);

- uso della forma dell'accusativo (ma sul vocalismo atono finale torneremo per un approfondimento) per il nominativo: 3 *donniceo Petro e donnicelo Comita*; 12 *rege*; 16 *iudice sibe donna*; 27 *Domino abate*, e viceversa del nominativo al posto dell'accusativo: 10, 13, 14 *abbas*; 14 *alius*;

- uso improprio dell'accusativo: 11 *in isos monasterios*; 3 *cum omnibus frates et parentes*;

- prevalenza dei costrutti preposizionali rispetto ai casi organici (i soli censibili sono: gen. *Dei eterni et pii*; *eorum*; *domini*; *Sancte Marie genitricis Domini*; *istius seculi*; *celi*; *Dei*; *regis*; pl. *angelorum et X arcangelorum*; dat. *illis*, *michi*; abl. pl. *bolatilibus*; contro un lungo elenco di *de* + abl o + acc. al posto del gen.: 4 *de omnibus peccatis nostris*; 21 *de omnes sancti e sanctas*; 23 *de domino nostru*; ad + acc. per il dat. 9 *a basilica e monasterio Sancte Benedictus*; *a donno Desiderio*, con costrutti misti come 27 *de Casinensis mons ecc*); 26 *lumine* è evidentemente trattato come un maschile e non più come un neutro;